

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật Quý III năm 2018

#### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Bắc Giang là một tỉnh thuộc trung du miền núi, nằm trong khu vực phía đông Bắc Bộ tiếp giáp với tỉnh Lạng Sơn, có đường quốc lộ I đi qua cũng là nơi trung chuyển hàng hóa, từ Lạng Sơn về Hà Nội vào các tỉnh phía nam. Đồng thời cũng là đầu mối hóa từ Trung Quốc đưa vào Việt Nam tiêu thụ, trong đó có nhiều loại hàng hóa là vật tư nông nghiệp (VTNN) kém chất lượng, vi phạm nhãn mác, hàng không rõ nguồn gốc và tình trạng vận chuyển phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, gia súc, gia cầm, vật nuôi, sản phẩm động vật nhập lậu chưa qua kiểm dịch thú y và kiểm dịch thực vật làm ảnh hưởng trực tiếp tới sản xuất nông nghiệp và an toàn thực phẩm trong nước.

Quý III năm năm 2018, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhom mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật tiếp tục có những diễn biến phức tạp. Hàng hóa vi phạm là: phân bón vô cơ, phân bón hữu cơ; thuốc bảo vệ thực vật kém chất lượng, hết hạn sử dụng.

Các lực lượng chức năng: Công an, Quản lý thị trường, Thanh tra ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các cấp đã tăng cường phối hợp, chặt chẽ để kiểm tra, phát hiện và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm. Góp phần chấn chỉnh tình hình sản xuất kinh doanh nhom mặt hàng vật tư nông nghiệp, đảm bảo ổn định thị trường và sản xuất của bà con nông dân trong tỉnh.

#### II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch số 1239/KH-BCĐ389 ngày 13 tháng 12 năm 2017 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

Ngày 16/01/2018, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-BCĐ389 tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng. Quán triệt, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng ngành, đơn vị thành viên. Trong đó, chủ đạo là:

##### 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các bộ, ngành và các cơ quan chức năng liên quan;
- Là đầu mối thông tin, điều phối, tổ chức phối hợp kiểm tra, tổng hợp thông tin báo cáo trực tiếp Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, BCĐ 389 quốc gia;
- Rà soát, đánh giá công tác quản lý nhà nước về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật như: Khảo nghiệm, kiểm nghiệm, thử nghiệm, chứng nhận chất lượng, sản

xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh và sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; thống kê, đánh giá hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đã ban hành; thống nhất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật;

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo để thống nhất kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật;

- Chỉ đạo các đơn vị thành viên:

+ Tiến hành rà soát tất cả các tổ chức, cá nhân sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên toàn tỉnh. Toàn tỉnh có 15 công ty sản xuất, kinh doanh phân bón (09 công ty sản xuất và 06 công ty nhập khẩu đóng gói) và 01 công ty sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật. Có 1.778 hộ kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, trong đó: 435 hộ kinh doanh phân bón; 461 hộ kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật và 882 hộ kinh doanh tổng hợp phân bón với thuốc bảo vệ thực vật. Số hộ kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật là 725/1343 hộ kinh doanh.

+ Tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra toàn diện công tác quản lý, cấp phép sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, đơn vị có chức năng, thẩm quyền; kiểm nghiệm, khảo nghiệm, thử nghiệm, công bố hợp quy, hợp chuẩn; thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, tái kiểm tra đôi với các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên phạm vi toàn tỉnh;

+ Phát hiện và phối hợp với cơ quan chức năng điều tra, kết luận, chấn chỉnh, xử lý nghiêm những sai phạm trong quản lý, cấp phép sản xuất, kinh doanh, kiểm nghiệm, khảo nghiệm, thử nghiệm, công bố hợp quy, hợp chuẩn của các tổ chức, đơn vị, cá nhân; xử lý nghiêm các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hành vi sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc;

+ Tiếp nhận và giải quyết kịp thời những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo vi phạm trong quản lý nhà nước và vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật;

+ Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền giúp nông dân, người tiêu dùng nhận biết, phân biệt được những sản phẩm phân bón, thuốc bảo vệ thực vật là hàng thật, hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc; những hậu quả, tác hại của việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng các sản phẩm phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng;

## 2. Sở Công Thương - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng liên quan và các địa phương:

+ Tiến hành kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa là các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên thị trường để kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm;

+ Phối hợp phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hành vi buôn lậu, vi phạm pháp luật trong sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật;

+ Chỉ đạo Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh làm đầu mối, tham mưu giúp việc, tổng hợp kết quả kịp thời báo cáo thường trực Ban Chỉ đạo.

### **3. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố:**

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 02/KH-BCD389 ngày 16/01/2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

## **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA**

Quý III năm 2018 các lực lượng của Ban chỉ đạo 389 tỉnh đã tổ chức kiểm tra 24 đợt với 175 lượt hộ sản xuất, kinh doanh, lấy 02 mẫu phân bón và 17 mẫu thuốc bảo vệ thực vật đi kiểm tra chất lượng, đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 23 vụ việc về sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật với tổng số tiền là 223.150.000 đồng, chi tiết các vụ việc như sau:

### **1. Đối với mặt hàng phân bón**

Tổng số vụ kiểm tra 20 vụ;

Xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ;

Tiền xử phạt vi phạm hành chính 186.500.000 đồng;

Tịch thu, buộc Công ty nhập khẩu thực hiện đúng quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa 8.440.440kg phân bón;

Trị giá hàng hóa: 3.631.092 đồng.

### **2. Đối với mặt hàng thuốc bảo vệ thực vật.**

Tổng số vụ kiểm tra 13 vụ;

Số vụ xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ;

Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính 36.650.000 đồng;

Trị giá hàng tiêu hủy: 25.000.000 đồng.

Yêu cầu đơn vị sản xuất thu hồi 3,5 lít thuốc bảo vệ thực vật không phù hợp với tiêu chuẩn tương ứng để tái chế lại sản phẩm.

## **III KẾT QUẢ CỤ THỂ TỪNG ĐƠN VỊ**

### **1.1 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Đã tổ chức 9 cuộc thanh tra, kiểm tra với 90 lượt đơn vị sản xuất và hộ kinh doanh lấy 02 mẫu phân bón và 17 mẫu thuốc bảo vệ thực vật đi kiểm tra chất lượng. Kết quả Quý III năm 2018 đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ việc với 10 tổ chức và cá nhân sản xuất, kinh doanh, tổng số tiền xử phạt vi phạm là 28.900.000 đồng, trong đó: 04 mẫu thuốc BVTV vi phạm chất lượng xử phạt 14.900.000 đồng và 06 vụ vi phạm về điều kiện kinh doanh xử phạt 14.900.000 đồng (*do không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh và giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh đã hé hàn....*)

### **Đối với mặt hàng phân bón:**

Đoàn kiểm tra lấy 02 mẫu phân bón đi kiểm tra chất lượng. Kết quả 02 mẫu đều đạt chất lượng.

**Đối với mặt hàng thuốc bảo vệ thực vật: Xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ, số tiền 28.900.000 đồng;**

**Các hành vi vi phạm như sau:** 04 vụ sản xuất thuốc BVTV không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng, số tiền là 14.400.000 đồng (*giá trị hàng hóa vi phạm 40.000.000 đồng, Đoàn yêu cầu đơn vị thu hồi 10 lít thuốc bảo vệ thực vật không phù hợp với tiêu chuẩn tương ứng để tái chế lại sản phẩm*); 02 vụ vi phạm về nhãn bao bì thuốc BVTV số tiền là 4.000.000 đồng; 04 vụ việc với số tiền 10.500.000 đồng (*do không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh và giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh đã hết hạn....*)

*Ngoài ra Chi cục Trồng trọt và BVTV còn tiến hành đánh giá xếp loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc BVTV, phân bón theo Thông tư 45/2014/TT-BNNPTNT được 04 cửa hàng, công ty: trong đó 01 cơ kinh doanh thuốc BVTV xếp loại A, 02 cơ sở xếp loại B, 01 cơ sở xếp loại C và 03 cơ sở kinh doanh phân bón xếp loại B, tổ chức tuyên truyền văn bản pháp luật mới cho các hộ kinh doanh thuốc BVTV, giống cây trồng, phân bó tại 06 huyện TP (Yên Dũng, Lục Nam, Tân Yên, Việt Yên, Hiệp Hòa, Lạng Giang) cho 200 hộ kinh doanh;*

### **1.2 Sở Công thương**

Tổng số vụ kiểm tra **02** vụ; số vụ xử lý: **02** vụ; tiền xử phạt VPHC: **101.000.000 đồng**;

#### **Các hành vi vi phạm cụ thể như sau:**

- Kinh doanh phân bón không đúng địa điểm, hàng hóa không đăng ký hồ sơ công bố hợp quy vi phạm về nhãn hàng hóa: 01 vụ = 70.000.000 đồng.
- Sản xuất phân bón vi phạm về nhãn hàng hóa, dấu hợp quy hàng hóa không đúng quy định: **01** vụ = **31.000.000 đồng**.

### **1.3 Công an tỉnh**

Đã tổ chức phối hợp kiểm tra, phát hiện 03 tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, đã xử lý 03 vụ việc với số tiền 76.500.000 đồng, lỗi do Công ty kinh doanh phân bón không thông báo với phòng đăng ký kinh doanh nơi doanh nghiệp thực hiện hoạt động kinh doanh vi phạm vào Nghị định số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 của Chính phủ; không đăng ký hồ sơ công bố hợp quy tại cơ quan có thẩm quyền và hàng hóa có nhãn không ghi đủ, đúng các nội dung bắt buộc ghi trên nhãn hàng hóa vi phạm vào Nghị định 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ:

### **1.4 Báo Bắc Giang**

Quý III năm 2018 đã tuyên truyền phổ biến pháp luật và kết quả hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả lĩnh vực phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và pháp luật có liên quan trên số báo hàng ngày, cuối tuần, cuối tháng và báo điện tử. Công tác tuyên truyền lĩnh vực này có sự phối hợp tích cực của các công tác viên như Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh và các huyện, thành phố, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh....

Kết quả cụ thể: Đã đăng tải 15 tin, bài, ảnh tuyên truyền về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại lĩnh vực phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên các ấn phẩm. Trong đó, nổi bật trong tháng là các tin, bài về hoạt động xây dựng, bảo vệ nhãn hiệu hàng hóa, nông sản của tỉnh; tuyên truyền cảnh báo người tiêu dùng nâng

cao nhận thức pháp luật về quyền lợi của mình về sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đúng cách và quy định về sản xuất, kinh doanh hàng hóa từ đó có ý thức phát hiện, phòng tránh hoặc cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng.

### **1.5 Đài Phát thanh và Truyền hình**

Chỉ đạo các phòng chuyên môn tập trung cao cho công tác tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đặc biệt tập trung cao về lĩnh vực phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. trong đó: Phòng thời sự xây dựng kế hoạch tuyên truyền từng đợt trong năm. Các phóng viên tăng cường đưa các tin, bài về thực trạng tình hình trên địa bàn và công tác thanh tra, kiểm tra về sản xuất, kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm và phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng tại các địa phương trong tỉnh; phóng vấn các cơ quan chức năng về nguyên nhân và giải pháp khắc phục. Các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 Trung ương, của tỉnh. Phòng Chuyên đề và Phòng Phát thanh xây dựng các chuyên mục theo tuần với giờ phát sóng cụ thể, phản ánh chuyên sâu về hoạt động của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phòng thu ký biên tập bô trí khung lịch phát sóng hợp lý vào những thời điểm thích hợp đối với các tin bài, chuyên mục liên quan tới nội dung này. Phòng Thông tin điện tử tập trung khai thác thông tin để đăng tải, xây dựng các chuyên trang để người xem dễ tiếp cận khi muốn tìm hiểu về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

Kết quả cụ thể: Đã đưa 06 tin, 04 bài và 04 phóng sự về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trong chương trình Thời sự truyền hình và phát thanh. Trong đó nổi bật là các tin bài về tăng cường kiểm tra chất lượng sản phẩm phân bón trước khi cung ứng vụ mùa; mập mờ sản phẩm phân bón chất lượng và phân bón kém chất lượng; kiểm soát chất lượng thuốc bảo vệ thực vật; khuyến cáo bà con nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn sinh học theo nguyên tắc 4 đúng; hạn chế tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trên rau; khó khăn xử lý thuốc bảo vệ thực vật quá hạn...

Chương trình chuyên đề: Có 01 chương trình có thời lượng 15 phút gồm: “**Đảm bảo cung ứng vật tư nông nghiệp cho nông dân**” và “**Đưa giống lúa chất lượng vào sản xuất cánh đồng mẫu**”

### **1.6 Kết quả hoạt động của các Ban chỉ đạo 389 huyện, thành phố.**

Ban chỉ đạo 389 các huyện, thành phố đã thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Kế hoạch số 02/KH-BCDD, ngày 16/01/2018 của BCĐ 389 tỉnh Bắc Giang, về tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng và các chủ trương của huyện ủy, thành ủy, các chương trình kế hoạch của UBND huyện, thành phố về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn; xây dựng kế hoạch, đề ra biện pháp; tổ chức và chỉ đạo phối hợp các ngành, lực lượng chức năng trên địa bàn; thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành với lòng cốt là lực lượng Công an, Quản lý thị trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế để kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vật tư nông nghiệp.....; Việc thực hiện công tác kiểm tra, bắt giữ, xử lý vi phạm đều thực hiện đúng quy định của pháp luật; Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố đã chỉ đạo các ngành chức năng ở địa phương phối hợp thường xuyên với các cơ quan thông tấn, báo chí nhằm tuyên truyền, phổ biến đến mọi người dân về tác hại của

nạn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, những quy định của pháp luật về xử lý đối với các đối tượng vi phạm, cảnh nhận biết về hàng thật, hàng giả, cách sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật sao cho hiệu quả và an toàn cho người và vật nuôi. Những vụ vi phạm điển hình bị xử lý theo pháp luật. Kết quả:

Quý III Ban chỉ đạo 389 các huyện, thành phố đã thực hiện 08 đợt với 80 lượt hộ, công ty sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, đã phát hiện xử lý 08 vụ, với tổng số tiền 16.750.000 đồng, trong đó:

Phân bón 05 vụ, với tổng số tiền phạt VPHC là 9.000.000 đồng;

*Các hành vi vi phạm, cụ thể:* Các hành vi vi phạm chủ yếu về điều kiện kinh doanh của các hộ kinh doanh như: 02 vụ kinh doanh phân bón không có kệ kê hàng hóa xử phạt 3.000.000 đồng; 02 vụ do không duy trì đủ các điều kiện kinh doanh xử phạt 5.000.000 đồng và 01 vụ việc kinh doanh không có giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

Thuốc Bảo vệ thực vật 03 vụ, với tổng số tiền phạt VPHC là 7.750.000 đồng;

*Các hành vi vi phạm, cụ thể:* 01 vụ để thuốc Bảo vệ thực vật chung với thức ăn chăn nuôi xử phạt 1.500.000 đồng; 01 vụ vi phạm do bán thuốc bảo vệ thực vật đã hết hạn sử dụng và không niêm yết giá bán xử phạt 2.250.000 đồng và 01 vụ việc do không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc BVTV xử phạt 4.000.000 đồng

*(Chi tiết có biểu phụ lục tổng hợp kết quả kiểm tra và xử lý của các Sở, ban ngành, BCĐ 389 các huyện thành phố kèm theo)*

Các Sở, ban, ngành, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố Quý III năm 2018 đã triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, chương trình kế hoạch của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. Kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, trú trọng công tác kiểm tra, kiểm soát các chợ đầu mối; làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh; hướng dẫn nông dân cách nhận biết mặt hàng thật, giả, cách sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật sao cho hiệu quả, an toàn.

#### **IV MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

##### **1. Tồn tại, hạn chế**

Các lực lượng làm nhiệm vụ quản lý, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả biên chế mỏng, lại có xu hướng giảm theo yêu cầu của việc giảm biên chế trong các cơ quan hành chính nhà nước đồng thời còn phải kiêm nhiệm nhiều công việc, lĩnh vực khác nhau. Trong khi chế độ đai ngộ thấp; trang thiết bị phục vụ công tác ở một số huyện cũ, lạc hậu chưa được thay thế, bổ sung kịp thời;

Công tác kiểm tra, xử lý về hàng giả, hàng kém chất lượng của một số huyện và ngành chức năng hiệu quả chưa cao, chưa tương xứng so với thực tế đang diễn ra trên thị trường;

Chất lượng công tác điều tra, trinh sát, nắm bắt thông tin còn hạn chế nên vẫn còn hiện tượng bắt giữ phương tiện vận chuyển hàng hóa nhưng không có sai

phạm gì hoặc sai phạm rất nhỏ. Chưa phát hiện, xử lý được nhiều những vụ việc có quy mô lớn, giá trị cao về buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, gian lận thương mại hàng hóa là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn.

## 2. Nguyên nhân

Lợi nhuận của việc buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả quá lớn là động lực khiến các đối tượng buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả sử dụng mọi thủ đoạn để đối phó với các lực lượng chức năng;

Kinh phí cho công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại ít, không đủ mua sắm, sửa chữa thay thế phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác, biên chế công chức làm nhiệm vụ không được tăng thêm;

Một số cán bộ công chức chưa tự giác học tập, nghiên cứu chế độ chính sách mới, chưa sâu sát địa bàn, không nắm chắc tình hình nên đề xuất, tham mưu chất lượng không cao;

Nhận thức về chất lượng hàng hóa của người dân và ý thức bảo vệ thương hiệu của doanh nghiệp còn hạn chế. Doanh nghiệp có sản phẩm bị làm giả chưa tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý. Thậm chí có doanh nghiệp muốn ém thông tin vì sợ người tiêu dùng “tẩy chay” các sản phẩm của mình.

## IV PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM

Các lực lượng chức năng: Công an, Quản lý thị trường, Thanh tra ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các cấp đã tăng cường phối hợp, chặt chẽ để kiểm tra, phát hiện và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, chứng nhận đăng ký kinh doanh, hóa đơn chứng từ có liên quan đến hàng hóa kinh doanh. Kiểm tra tên, nhãn hàng hóa các loại sản phẩm kinh doanh theo danh mục Nhà nước ban hành. Kiểm tra việc công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa theo quy định, về điều kiện sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vệ sinh môi trường sản xuất, kinh doanh. Lấy mẫu phân tích, kiểm tra định lượng, chất lượng hàng hóa.

## V DỰ BÁO TÌNH HÌNH THÁNG QUÝ TIẾP THEO

Nhận định hiện tại và trong thời gian tới, các mặt hàng về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng có 3 nhóm cơ bản là giả về nhãn hiệu hàng hóa, giả về kiểu dáng công nghiệp và gian lận về chất lượng hàng hóa, bán thuốc bảo vệ thực vật không có trong danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam, bán thuốc quá hạn sử dụng, phân bón lá nhập khẩu về nước sang chai đóng gói thiếu hàm lượng... Nên việc quản lý các mặt hàng này đang còn gặp nhiều khó khăn, nhất là ở các cửa hàng nhỏ lẻ hoạt động theo mùa vụ, các chợ vùng sâu vùng xa trong tỉnh, nhưng các Đoàn kiểm tra của tỉnh không kiểm soát được thường xuyên do không đủ kinh phí hoạt động.

## VI. KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ

### 1. Khó khăn

Nhận thức về chất lượng hàng hóa của người dân và ý thức bảo vệ thương hiệu của doanh nghiệp còn hạn chế. Doanh nghiệp có sản phẩm bị làm giả, kém chất lượng chưa tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý. Thậm chí có doanh nghiệp muốn ém thông tin vì sợ người tiêu dùng “tẩy chay” các sản phẩm của mình.

## 2. Kiến nghị

Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; Hiệp hội Phân bón Việt Nam, Hội Doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh phân bón tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

### Nơi nhận:

- VPTT BCĐ 389 quốc gia (để b/c);
- Lưu: VT.

### Bản điện tử:

- PCT UBND tỉnh - Trưởng BCĐ (để b/c);
- Các thành viên BCĐ;
- UBND các huyện, TP;
- BCĐ 389 các huyện, TP;
- Tổ giúp việc BCĐ.

bcd389-vptt@customs.gov.vn

toanpc@bacgiang.gov.vn

danggq\_sct@bacgiang.gov.vn

quynhtt\_sct@bacgiang.gov.vn

dungtt\_sct@bacgiang.gov.vn

[tgybcd389bacgiang@gmail.com](mailto:tgybcd389bacgiang@gmail.com)

manhlm389@gmail.com

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG

Trần Quang Tấn

Số vụ xử lý, số tiền phạt vi phạm hành chính  
(Kèm theo báo cáo số: 249 /BC-BCD 389 tỉnh ngày 25 tháng 9 năm 2018 của BCD 389 tỉnh )

STT	Đơn vị	Tổng số vụ thanh tra, kiểm tra	Tổng số vụ xử lý	Số đối tượng vi phạm				Hàng cầm, hàng nhập lậu				Hàng giá, hàng kém chất lượng, xâm phạm quyền SHTT				Gian lận thương mại, ATTP và vi phạm khác				Số thu				
				Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trí giá hàng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trí giá hàng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trí giá hàng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trí giá hàng vi phạm	Tổng thu nộp ngân sách	Phát hành chính	Phát hành	Phat bù sung và truy thu thuế	Tổng	Hàng đã bán	Hàng chưa bán	Tỷ giá hàng vi phạm	
1	2	3	4=6+9+12	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15=16+17+19	16=7+10+13	17	18=19+20+21	19	20	21				
1	Sở Nông nghiệp và PTNT	9	10	8				4	14.400	25.000	6	14.500		28.900			25.000							25.000
2	Sở Công thương	2	2	2									2	101.000	3.631	101.000								3.631
3	Công an tỉnh	3	3	3									3	76.500		76.500								3.631
4	BCD huyện, thành phố	10	8	1	2.250	1.500					7	14.500		16.750									1.500	
5																								
6																								
7																								
	Tổng	24	23	13	1	2.250	1.500	4	14.400	25.000	18	206.500	3.631	223.150			30.131							30.131

Đơn vị tính 1.000 đồng

PHỤ LỤC

Đối với BCE 389 huyện, thành phố

Số vụ xử lý, số tiền phạt vi phạm hành chính  
(Kèm theo báo cáo số: 389/BC-BCD tháng 9 năm 2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh)

STT	Đơn vị	Số vụ xử lý, số tiền xử phạt										Đơn vị tính 1.000 đồng											
		Tổng số vụ thanh tra, kiểm tra			Hàng cấm, hàng nhập lậu			Hàng giả, hàng kém chất lượng, xâm phạm quyền SHTT			Gián lận thương mại, ATTP và vi phạm khác			Tổng thu nộp ngân sách			Phat hành chính			Tri giá hàng vi phạm			
		Tổng số vụ xử lý	Số đối tượng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trị giá hàng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trị giá hàng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trị giá hàng vi phạm	Số vụ	Tiền phạt hành chính	Trị giá hàng vi phạm	Tổng	Hàng đã bán	Hàng tồn	Hàng tiêu hủy, tái chế	Tổng	Hàng đã bán	Hàng tồn	Hàng tiêu hủy, tái chế
1	2	3	4=6+9+12	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15=16+17+18	16=7+10*13	17	18=19+20+21	19	20	21			
1	Công an	3	3	3								3	76.500		76.500								
2	Sở Công thương (QLTT)	2	2									2	101.000	3.631	101.000	101.000			3.631				3.631
3	BCDD các huyện, thành phố	10	8	1	2.250	1.500						7	14.500		16.750								1.500
4	Thúé																						
5	Kiểm lâm																						
6	Sở Nông nghiệp và PTNT	9	10							4	14.400	25.000	6	14.500		28.900		28.900		25.000			25.000
7	Đoàn kiểm tra Y tế																						
8	Đoàn kiểm tra Văn hóa																						
	Tổng	24	23	1	2.250	1.500	4	14.400	25.000	18	206.600	3.631	223.150		223.150		30.131		30.131				30.131

UBND TỈNH BẮC GIANG  
BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

PHỤ LỰC

**THÔNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM**

(kèm theo báo cáo số: đ/BC-BCĐ ngày 25 tháng 9 năm 2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh)

STT	Tên mặt hàng	CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG						Lực lượng khác
		Bộ đội BP	Cảnh sát biển	Công an	Hải quan	QLTT	Kiểm lâm	
5	Sản phẩm từ ĐVHD	9	<i>Kg</i>					
6	Gỗ	0,275; 35	<i>M<sup>3</sup> ; kg</i>					
	Quý hiếm							
	Loại khác	12,75	<i>M<sup>3</sup></i>					
7	Lâm sản khác	0	<i>M<sup>3</sup></i>					
8	Trái cây	0	<i>Kg</i>					
9	Nông sản khác		<i>Kg</i>					
10	Trứng gia cầm	0	<i>Quả</i>					
11	Gia cầm giống	0	<i>Con</i>					
		Cầm sử dụng						
		Vi phạm chất lượng						
		Quá hạn sử dụng						
		Không có trong danh mục						
16	Thuốc bảo vệ thực vật	700 gói; 500 chai 3.5 lít	<i>Kg, chai, lít, óng, gói,...</i>					x
		Cầm sử dụng	<i>Kg</i>					
		Vi phạm chất lượng						
		Quá hạn sử dụng						
		Không có trong danh mục						
17	Thuốc thú y	lít	<i>Kg, chai, lít, óng, gói,...</i>					
18	Thức ăn chăn nuôi	<i>kg</i>						

19	Phân bón		8.440.440	kg		x
20	Giống cây	kg	10	gói		
21	Phân bón già		0	Túi		
22	con tiện cầu thang bằng gỗ		262	con		
...						

**Chú thích:**

- $(3) = (5) + (6) + (7) + (8) + (9) + (10) + (11) + (12)$
  - Các đơn vị cần cứ tang vật bắt giữ trong kỳ báo cáo để thống kê vào Phụ lục.
- Chỉ thống kê cho đơn vị chủ trì, không thống kê cho đơn vị phối hợp.  
Nếu cùng một loại tang vật thì quy ra đơn vị tính thống nhất, phổ thông, có thể đo lường được (không quy theo đơn vị tính là